TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 618/GSQL-GQ1

V/v cách tính tuổi của máy móc thiết bị
Hà Nội, ngày 06 tháng 03 năm 2019

Kính gửi: CNGD Công ty TNHH Kintetsu World Express Việt Nam.
(Địa chỉ: Lô 38G, KCN Quang Minh, Mê Linh, Hà Nội)

Trả lời công văn số 2019-KWE-TCHQ-01 ngày 27/02/2019 của CNGD Công ty TNHH
Kintetsu World Express Việt Nam về cách tính tuổi của máy móc, thiết bị quy định tại Thông tư
số 23/2015/TT-BKHCN ngày 13/11/2015 của Bộ Khoa học và Công nghệ, Cục Giám sát quản lý
về Hải quan có ý kiến như sau:

Theo quy định khoản 5 Điều 3 Thông tư số 23/2015/TT-BKHCN ngày 13/11/2015 của
Bộ Khoa học và Công nghệ quy định việc nhập khẩu máy móc, thiết bị, dây chuyền công nghệ
đã qua sử dụng thì tuổi của thiết bị (tính theo năm) là thời gian được xác định từ năm sản xuất
đến năm nhập khẩu của máy móc, thiết bị, dây chuyền công nghệ đã qua sử dụng. Năm nhập
khẩu là năm hàng hóa đến cảng Việt Nam. Tuy nhiên, Thông tư 23/2015/TT-BKHCN không quy
định rõ năm sản xuất có được cộng vào tuổi của thiết bị hay không.

Vì vậy, đề nghị Công ty liên hệ với Bộ Khoa học và Công nghệ để được hướng dẫn.

Cục Giám sát quản lý về Hải quan trả lời để Công ty biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GQ1 (3b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Vũ Lê Quân